穗规划资源业务函〔2022〕2059 号

关于艺术达塑料科技（广州）有限公司厂房项目

规划条件的复函

艺术达塑料科技(广州)有限公司：

送来关于艺术达塑料科技（广州）有限公司厂房项目规划条

件的申请及相关材料收悉。经审查，现依据《不动产权证》（粤 2016

广州市不动产权第 07240240、07244210、07244211、07232332、

07240239、07244212 号）及现行控制性详细规划要求提供规划条

件（详见附件）。

此复。

附件：规划条件

              广州市规划和自然资源局

2022 年 2月 21 日

广州市规划和自然资源局        2022年 2 月 21 日 印发

 - 2 -

附件：

规划条件

建设单位 艺术达塑料科技(广州)有限公司

用地位置 番禺区石碁镇永善村永峰路 21号

地形图号 208-54-8

用地类型 自有建设用地

一、规划技术指标

总用地性质

（含兼容性）

二类工业用

地（M2）城

市道路用地

（S1）

总计算容积率建筑面积

（㎡）
≤40137.6

- - 可建设用地面积（㎡） 25086

总用地面积（㎡） 26667 道路用地面积（㎡） 1581

- - 绿地用地面积（㎡） 0

- - 河涌用地面积（㎡） 0

容积率 ≤1.6

建筑密度（%） ≤45 绿地率（%） 20

建筑间距 按照《广州市城乡规划技术规定》执行。

建筑退让 按照《广州市城乡规划技术规定》执行。

停车配建 按照《广州市建设项目停车配建指标规定》执行。

二、公共服务及市政交通设施配套要求

 - 3 -

1、普通工业用地内配套行政办公及生活服务设施应符合《广州市提高工业

用地利用效率实施办法》的相关要求。

2、如涉及新建、改建、扩建的办公楼宇，应规划设置快递智能末端服务设

施。原则上一个项目至少设置一处快递智能末端服务设施，建筑面积≥15平方

米（宜每万人一处）。随着服务人口增加，应在小区入口、物业管理处、小区中

心位置等多点集中设置智能快件箱。

三、城市设计要求

申请用地未编制城市设计管理图则，城市设计要求按下列要求执行。

场地设计

与外环境

设计

1．建筑工程方案审查时，应开展场地设计（含首层平面）、道

路（渠化）设计、步行系统设计。竖向设计应遵循自然地形，控制

建筑室外地坪标高，建筑室外地坪和周边道路人行道应持平或平缓

对接。室外地坪标高满足防洪及管线设置要求，与周边道路协调，

地块与周边市政用地之间的高差应在本地块内通过绿化护坡相衔

接。建筑红线内应与红线外场地设计协调，保证地块红线内外场地

一体化。

2．鼓励设置建筑公共开放空间；鼓励商场、办公等公共设施之

间增加公共连廊；鼓励住宅、商场、办公等建筑与公共服务设施、

市政交通设施、城市公共空间之间增加公共连廊；鼓励建筑物人行

入口增设雨蓬；鼓励在建筑场地内设置公共艺术环境小品；鼓励在

地块内设置集中的低势绿地或雨水湿地作为透水区。鼓励设置互连

互通的立体公共空间。

3．应开展精细无障碍设计、满足安全、舒适的运行要求。场地

与建筑的无障碍设计须满足《无障碍设计规范》（GB50763-2012）的

相关要求。

4．建筑景观照明设施应控制外溢光和杂散光，避免对室内活动

干扰，减少环境光污染。

5.鼓励在建筑场地内设置公共艺术环境小品；应符合已批准的

城市设计关于公共艺术的要求。建筑红线内应与红线外场地设计协

调，保证地块红线内外场地一体化。

 - 4 -

建筑设计

1.本项目位于总体城市设计划定的“五边四廊四区”城市设计

重点地区，应参照其管控要求执行。

2.建筑设计方案应有利于周边地区环境价值的提升，体现品质

化、精细化设计。建筑单体风貌应服从群体风貌要求，与建筑群体

风貌协调。多栋建筑组成建筑群时应高低错落。

3.原则上临湖泊等自然水面、绿地、广场、山体等开敞空间以

及文保单位、历史建筑的建筑单体应按前低后高原则控制建筑高度，

其中一线建筑高度原则上应少于建筑退让开敞空间和保护建筑的距

离，并严格控制建筑物的面宽。

4.鼓励通过建筑拼接、建筑屋顶一体化设计等方式，形成界面

连续、立面风貌、色彩、材质协调的街道界面，打造尺度适宜、富

有活力、设计精致、具有人情味的街道。

5.鼓励通过设置骑楼、底层架空以及通透玻璃等设计手法，适

当提高首层临街立面的通透性和视觉连续性，提升行人公共空间体

验。

6.户外广告和招牌不得在建筑屋顶轮廓线以上（含裙楼轮廓线）

设置。

7.建筑立面设计鼓励采用被动节能措施，不宜采用镜面反射玻

璃或抛光金属板等材料。住宅、党政机关办公楼、综合医院、中小

学校、托儿所、幼儿园、养老院的新建、改建、扩建以及立面改造

工程，不得在二层以上部位设置玻璃幕墙。建筑物位于 T形路口正

对直线路段的外立面不得设置玻璃幕墙。设置玻璃幕墙的，应按照

《广州市建筑玻璃幕墙管理办法》执行。

8.建筑屋顶应统筹考虑消防疏散、屋顶绿化、室外活动、太阳

能利用等功能需求，鼓励以苗圃开花植物为主进行屋顶景观设计。

住宅屋顶要和建筑立面一体化设计，避免出现屋顶水箱等构筑物突

兀、裸露的情况。

9.鼓励整体化、艺术化的附属设施设计，建筑设备、管道等附

属设施与人行道、公共活动场所宜保持一定距离。

 - 5 -

建筑设计

10.设计应遵循循环经济理念，尽可能参照绿色建筑要求应用新

技术，采用新型节能环保材料，地块内的建筑都应达到绿色建筑标

准。鼓励建筑设计按《智能建筑设计标准（GB/T50314-2006）》的

要求，采用 BIM技术进行设计。

11.大型公共建筑的内部交通组织应在地块内部解决。停车场

（库）出入口应当设置缓冲区间，缓冲区间和起坡道不得占用规划

道路，起坡道尽量在建筑内部设置，闸机不得占用规划道路和建筑

退让范围，入口闸机应设置在入口坡道底端。

12.新建建筑工程项目空调设置、第五立面设计、裙楼户外广告

和招牌设置，应按照《广州市规划和自然资源局关于印发<关于加强

新建建筑工程空调设置、第五立面设计、裙楼户外广告和招牌设置

规划审批管理实施意见>的通知》要求执行。

13.根据《广州市规划和自然资源局广州市住房和城乡建设局关

于加大优秀设计作品正面引导力度强化城市设计和建筑风貌管理的

通知》中要求，鼓励建筑设计方案达到国内外知名设计机构和设计

大师（院士）作品的同等设计水平。

四、附注

文件有

效期
自有建设用地在取得本规划条件后两年内未完善供地手续的，本规

划条件自行失效。

注释

1.地块涉及广州番禺昌森五金制品限公司业扩配套项目管线工程，

工程方案审查前应征询供电部门意见。

2.本规划条件应与建设用地规划红线图共同使用。地块规划（建筑）

设计应符合本规划条件、国家现行规划、建筑设计规范和《广州市城乡

规划技术规定》要求。凡未尽事宜，按国家和省市有关规定规范执行。

附件附

图 建设用地规划红线图

核发单

位
广州市规划和自然资源局（盖章） 核发时间 2022年 2月 21日

 - 6 -

其他事项告知栏

名城保护

属于历史城区范围或地块内有工业遗产建筑的，未进行历史

文化遗产普查，如涉及地面建筑拆除，应对拟拆旧建筑的历史文

化价值进行评估论证并按有关程序报审；如涉及不可移动文物或

地下文物埋藏区，但尚未进行考古调查、勘探的，应按相关规定

依法申请考古调查、勘探报文物管理部门。

名木古树

地块内涉及名木古树、大树、老树和有乡土特点的现有树木

的，应开展名木古树、大树、老树和有乡土特点的现有树木的摸

查工作，满足《关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》

（厅字[2021]36号）、《关于在实施城市更新行动中防止大拆大

建问题的通知》（建科[2021]63号）、《广州市树木保护管理规

定（试行）》（穗林业园林规字[2022]1号）等相关文件要求，

切实保护好古树名木及古树后续资源，在建筑报审前需完成树木

评估并取得园林部门意见。

地质灾害危

险性评估

项目位于地质灾害低易发区，开发建设前应进行地质灾害危

险性评估，并在设计、建设时落实《地质灾害危险性评估报告》

提出的预防治理措施，避免项目建设引发地质灾害或者遭受地质

灾害威胁。

河涌水系

地块范围涉及河涌及其管理范围的，临河建筑物边线应按照

要求退让河涌管理范围（水系控制线），不得在该管理范围内布

设建、构筑物，不得进行围蔽，涉及河涌管理范围的建设项目应

当遵循保障安全、保护生态、严格控制、占补平衡的原则，确保

基本水面率不减少并应征求水务部门的意见。

轨道交通

轨道交通控制保护区或建设控制区范围内的建设应符合轨道

交通相关管理要求；规划地块临近轨道交通站点的，鼓励建设与

轨道交通站点连接地下通道。在建筑报审前，应取得城市轨道交

通建设或经营单位的书面意见。

高压线网
涉及高压线网的，在建筑报审前，应取得供电部门的书面意

 - 7 -

见。

人防工程

涉及需要配建人防地下室或异地建设人防工程的，应按照《广

东省人民政府办公厅转发省人防办 省发展改革委 省财政厅 省

自然资源厅 省住房城乡建设厅关于规范城市新建民用建筑修建

防空地下室意见的通知》（粤府办〔2020〕27 号）落实相关要求；

应按照《广州市规划和自然资源局 广州市住房和城乡建设局关于

实行建设工程规划许可与人防工程行政许可并联审批的通知》（穗

规划资源字〔2019〕162 号）办理，如无法并联办理的，应在建

筑报审前取得人防部门的书面审核意见。

充电设施

新建住宅小区配建停车位必须 100%建设充电设施或预留建

设安装条件；新建的商业服务业建筑、旅游景区、交通枢纽、公

共停车场等场所，按不低于停车位总数 30%比例建设快速充电桩。

配电房设置

要求

配电房设置按照广州市供电局《关于报送广州市配电房设置

要求的函》“公用配电房及供住宅电梯、住宅水泵、住宅梯灯等

居住性质用电的专用配电房必须设置在建筑物首层以上；专用配

电房应设置在建筑物首层及以上，当条件限制且有地下室多层时，

应设置在地下负一层（不含易涝地区），不得设置在仅有地下一

层的地下室”要求执行。

供节水要求

建设项目应按《广东省节约用水办法》《广州市供水用水条

例》落实供节水要求。节水设施应当与主体工程同时设计、同时

施工、同时投入使用；新建单体建筑面积超过 2万平方米的大型

公共建筑应安装再生水利用设施。

移动通信基

础设施

根据《广东省通信设施建设与保护规定》和《广州市公众移

动通信 5G基站站址布局专项规划（2019-2023年）》，地块内应

当预留移动通信设施的建设空间、建设位置、用电容量及其配套

资源。移动通信设施（宏基站、微基站及室内覆盖系统）所需的

机房、供电线路、通信管线、室外支撑物等配套设施应按《广东

省建筑物移动通信基础设施技术规范》（DBJ/T 15-190-2020）及

工信部门的的相关要求配置。

http://172.30.240.59:8081/official/#/app/document/officeBoxDone//735535/10426245/0//javascript:void(0)
http://172.30.240.59:8081/official/#/app/document/officeBoxDone//735535/10426245/0//javascript:void(0)

 - 8 -

海绵城市

建设项目应确保地块及周边防洪排涝安全，其中中心城区防

洪标准按照 200年一遇防洪（潮）标准建设，其他区域按 50~100

年一遇防洪标准建设；中心城区内涝防治设计重现期为 100年，

其他区域不低于 20-30年一遇；新建、扩建和成片改造区域雨水

管网设计重现期不低于 5年，改建区域设计重现期取值 2-3年，

重要区域（含立交桥、下沉隧道）设计重现期不低于 30年。建设

项目室外地坪标高应满足防洪排涝及管线设置要求。

按照《广州市建设项目雨水径流控制办法》《广州市排水管

理办法》《广州市排水管理办法实施细则》的有关规定，建设项

目应采用雨污分流制，同步建设雨污管网，在公共污水管网覆盖

范围内生活污水应纳入市政污水管网，公共污水管网未覆盖区域

生活污水应自行处理达标排放，阳台排水应接入污水管，并按要

求设置化粪池。工业集聚区应当按规定建设工业废水处理设施，

工业废水应处理达标后对应排放至自然水体（或回用）或排入市

政污水管网。采取雨水径流控制措施，使建设后的雨水径流量不

超过建设前的雨水径流量。

M类工业用地应按以下要求落实海绵城市建设要求：年径流

总量控制率应≥70%；新建建筑宜采用绿色屋顶，绿色屋顶率宜

≥60%，并宜与绿地、水体的建设相结合建设雨水收集、蓄存和利

用设施；建筑物的硬化地面室外可渗透地面率不低于 40%；新建

项目人行道、室外停车场、步行街、自行车道和建设工程的外部

庭院应当分别设置渗透性铺装设施，其透水铺装率不低于 70%；

新建建设工程硬化面积达 1 万平方米以上的项目，除城镇公共道

路外，每万平方米硬化面积应当配建不小于 500立方米的雨水调

蓄设施；结合小区绿地因地制宜设置下沉式绿地、植草沟、雨水

花园等设施，下沉式绿地率≥50%。

除上述指标外，应满足《广州市建设项目雨水径流控制办法》、

《广州市海绵城市建设管理办法》、《广州市建设项目海绵城市建

设管控指标分类指引（试行）》、《广州市房屋建筑工程海绵设施建

设指引（试行）》《广州市海绵城市规划设计导则》、《广州市海绵

城市建设技术指引及标准图集（试行）》等规定的要求。

 - 9 -

装配式建筑

推动建筑产业现代化，鼓励开展装配式工程建设。自愿实施

装配式建筑的奖励条款或要求按照《广州市人民政府办公厅关于

大力发展装配式建筑加快推进建筑产业现代化的实施意见》等执

行。

智能电子报

批

根据《广州市建筑工程试行智能电子规划报批告知承诺制的

工作指引》通知要求，若地块项目为中小型（住宅、办公、商业）

项目、产业区块范围内工业项目，在办理建设工程规划许可证时

应实行告知承诺制，进行智能电子报批。

根据《关于进一步加快推进我市建筑信息模型（BIM）技术应

用的通知》要求，若本地块项目为政府投资单体建筑面积 2万平

方米以上的大型房屋建筑工程、大型桥梁（隧道）工程和城市轨

道交通工程、装配式建筑工程、重点发展区域大型建设项目,应组

织建立 BIM设计模型，并按要求提供 BIM设计模型进行审查。

根据《关于进一步加快推进我市建筑信息模型（BIM）技术应

用的通知》要求，本地块项目除上述工程外，建议组织建立 BIM

设计模型，并按要求提供 BIM设计模型进行审查。

档案管理

建设单位应按照《建设工程文件归档规范》（GB/T

50328-2014）和《建设工程档案编制规范》（DBJ 440100/T

153-2012）的要求，在工程招标及与勘察、设计、施工、监理等

单位签订协议、合同时，应明确工程档案收集、整理及编制要求，

及时汇总建设工程各环节的文件材料，建立、健全建设工程档案；

在工程竣工验收后 6个月内向市（区）城建档案管理机构报送一

套符合要求的工程档案。逾期未报送工程档案的，将依据《中华

人民共和国城乡规划法》第六十七条进行处罚。

1
本告知提示栏的内容系根据行业主管部门（单位）需求，在

提供建设用地规划条件时一并告知或提示的事项，相关管理权限

和法律义务相应由行业主管部门（单位）承担。